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Wydarzenia w Poznaniu

Bardzo kulturalna wiosna
W tym dodatku przedstawiamy 
wybrane wydarzenia w poznańskiej 
kulturze – aż do wakacji. Dziać się 
będzie naprawdę dużo. Kalendarz 
kulturalny na najbliższe trzy miesią-
ce jest intrygujący!

Sławomir Szymański

Np. 6 kwietnia wystąpi w Poznaniu (w Sali 
Ziemi na terenie MTP) Buika, artystka 
wielokrotnie nominowana do nagrody 
US Grammy. Będzie to koncert pod egi-
dą Enter Enea Festival, czyli wydarzenia 
letniego. Buika słynie z wszechstronności 
i płynnego przechodzenia między muzycz-
nymi światamia – od flamenco, przez soul 
i jazzem, po klimaty copla andaluza, czyli 
hiszpańskiej muzyki rozrywkowej, która 
narodziła się mniej więcej w połowie XX 
wieku. Współpracowała z takimi artystami 
jak Carlos Santana, Pat Metheny czy Pedro 
Almodóvar (lista jest o wiele dłuższa).

Enter Enea Festival 
oraz Czas Komedy
XX 15. edycja Enter Enea Festival odbędzie 
się w dniach 15-18 czerwca. To będą czte-
ry dni z muzyką w plenerze, nad Jezio-
rem Strzeszyńskim w Poznaniu. Przypo-
mnijmy, że dyrektorem artystycznym tego 
wydarzenia jest Leszek Możdżer.

13 kwietnia w CK Zamek koncert z cyklu 
Czas Komedy. Wystąpi Andrzej Jagodziń-
ski i jego Trio, które współtworzą kon-
trabasista Adam Cegielski i perkusista 
Czesław „Mały” Bartkowski (który był też 
członkiem zespołów Krzysztofa Kome-
dy). Muzycy, po raz pierwszy w Pozna-
niu, zaprezentują swój program „Komeda/
Chopin/Bach”. 

Do 29 czerwca można oglądać w Pozna-
niu (MTP, hala nr 1) wystawę „KLIMT – The 
Immersive Exhibition”. Dzieła tego wie-
deńskiego malarza są tam prezentowane 
na trzy sposoby: tradycyjnie, w wirtualnej 
rzeczywistości (360 stopni) oraz w części 
immersyjnej. Na czym polega ta ostat-

nia? Organizatorzy opisują to tak: „oko-
ło 300 dzieł artysty zostanie dynamicz-
nie wyświetlonych na ogromnych ekra-
nach, podłodze i kolumnach. W tej czę-
ści zwiedzający zanurzą się w spektaku-
larnym widowisku pełnym światła, kolo-
ru i dźwięku”. Wszystko to przy muzyce 
Zbigniewa Preisnera. 

Sporo ciekawych wydarzeń znajdziemy 
w kalendarzu koncertowym klubu Blue 
Note. Np. 28 marca wystąpi tam Paulina 
Przybysz, a dzień później Włodek Pawlik 
Trio. Z kolei na 3 kwietnia zaplanowano 
tam jam session (wstęp wolny). W progra-
mie występ home bandu, a później noc 
z improwizacją. Następne takie wydarze-
nia zawsze w pierwszy czwartek miesiąca, 
czyli przed wakacjami 8 maja i 5 czerwca. 
Z kolei 4 kwietnia na scenie w Blue Note 
wystąpią Irek Głyk wraz ze swoją córką 
Kingą. Jeśli chodzi o instrumentarium, to 
na pierwszym planie znajdą się tu wibra-
fon i gitara basowa. 

Mistrzowskie dźwięki 
zza zasłony
W poznańskim kulturalnym kalendarzu 
są też wydarzenia unikatowe. Od 9 do 
16 maja potrwa 15. edycja Międzynaro-
dowego Konkursu Lutniczego im. Hen-
ryka Wieniawskiego. To jeden z najbar-
dziej prestiżowych konkursów w dzie-
dzinie lutnictwa na świecie. Biorą w nim 
udział zawodowi budowniczowie skrzy-
piec. Chodzi o wyłonienie instrumentów 
o najlepszych cechach dźwiękowych oraz 
wykazujących najwyższe mistrzostwo pra-
cy lutniczej.

– Mimo postępu techniki pięknie grają-
cych skrzypiec nie udaje się zrobić w fabry-
ce, tylko właśnie w pracowni lutnika. Każ-
dy egzemplarz jest inny, choć pozornie 
bardzo podobny do pozostałych. Mówi 
się „o duchu” instrumentu, o tajemnicy, 
która tkwi w każdych skrzypcach – wyja-
śniają organizatorzy.

Jednym z elementów konkursu są prze-
słuchania otwarte i dostępne dla publicz-
ności (także online). Co ciekawe, skrzy-
pek grający na konkursowym instrumen-
cie znajduje się za zasłoną. Po zakończe-
niu konkursu instrumenty będzie można 
podziwiać na wystawie w Muzeum Naro-
dowym w Poznaniu.

Natomiast w drugiej połowie maja 
Towarzystwo Wieniawskiego organizu-
je 9. Festiwal Bezsenność, czyli wieczory 
z muzyką kameralną w nieoczywistych 
wykonaniach w Sali Białej Bazaru Poznań-
skiego. Program tegorocznej edycji ma 
zostać wkrótce ogłoszony. +

Tysiące na Chełmońskiego

• Do 29 czerwca w Muzeum Narodowym w Poznaniu można oglądać wystawę „Józef 
Chełmoński (1849–1914)”. Jest tam prezentowanych prawie 200 dzieł artysty, w tym 
122 obrazy, 14 szkicowników i 58 prac na papierze. Obiekty pochodzą ze zbiorów muzeal-
nych z całej Polski, kolekcji prywatnych oraz muzeów ze Stanów Zjednoczonych, Szwaj-
carii i Węgier. Już w pierwszy weekend po wernisażu (miał miejsce 6 marca) wystawę 
odwiedziło ponad 4 tys. osób. +

• Wystawa w Starym Browarze 
FOT. JADWIGA SUBCZYŃSKA
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Orkiestra Amadeus 

Magnetyczny wirtuoz 
z Madrytu. Barok kontra 
romantyzm 
6 kwietnia w Auli UAM wraz 
z Orkiestrą Kameralną Polskiego 
Radia Amadeus wystąpi Ángel Luis 
Sánchez Moreno, wybitny oboista. 
Organizatorzy zapowiadają, że 
będzie to „pełen kontrastów wieczór, 
w którym barokowa finezja spotka 
się z romantyczną głębią emocji”. 

Sławomir Szymański

Ángel Luis Sánchez Moreno jest wirtuozem 
oboju znanym na najważniejszych europej-
skich scenach. Ceni go zresztą nie tylko Sta-
ry Kontynent. W 2023 roku zdobył pierw-
szą nagrodę na 13. Międzynarodowym Kon-
kursie Obojowym Sony Music Foundation 
w Japonii. To jedno z najbardziej prestiżo-
wych wyróżnień w świecie oboju. 

Co ważne, muzyk z Madrytu otrzymał 
wtedy również Nagrodę Specjalną Publicz-
ności. To nie dziwi, gdy posłucha się jego 
występów. Nawet klasyka brzmi w jego 
wykonaniu żywo i z młodzieńczą lekko-
ścią. A poza tym ma w sobie magnetyczną 
ekspresję. Warto się też przekonać, jakie 
możliwości daje obój – instrument może 
trochę niedoceniany – w rękach tak uta-
lentowanego muzyka. 

Dodajmy, że na jego obecności w Pozna-
niu skorzystają też oboiści ze stolicy Wiel-
kopolski. W piątek 4 kwietnia 2025 More-
no poprowadzi dla nich warsztaty w Aka-
demii Muzycznej. W jednym z wywiadów 
stwierdził, że obój jest najtrudniejszym 
instrumentem, jeśli chodzi o osiągnięcie 
pożądanego dźwięku i opanowanie tech-
nicznych niuansów. I jeszcze ciekawost-
ka: jako solista debiutował w wieku 13 lat!

Klasyka dwóch epok
Podczas koncertu z orkiestrą Amadeus 
w Auli UAM wirtuoz z Madrytu wyko-
na dzieła Vivaldiego i Bacha. Poza tym 
w programie znalazły się także Concerto 
grosso Händla oraz kwartet smyczkowy 
Schuberta „Śmierć i dziewczyna”. Będzie 
to więc wydarzenie dla miłośników kla-
syki i dwóch muzycznych epok. Orkiestrę 
Amadeus poprowadzi Ana Duczmal-Mróz. 

Koncert zaplanowano na niedzielę 
6 kwietnia. Początek o godz. 18.00. Będzie 
to ostatni występ Amadeusa przed waka-
cyjną przerwą.

Tym razem będzie jeszcze dodatkowa 
atrakcja – wystawa prac studentów Uni-
wersytetu Artystycznego im. Magdaleny 

Abakanowicz w Poznaniu z cyklu Ama-
deus EKOlogicznie. 

Amadeus zabrzmi też w Paryżu
A może ktoś ma ochotę na wycieczkę do 
stolicy Francji? 25 marca poznańska orkie-
stra, oczywiście również pod batutą Anny 
Duczmal-Mróz, wystąpi w prestiżowej Salle 
Gaveau w Paryżu. Będzie to koncert z okazji 
polskiej prezydencji w Radzie Unii Europej-
skiej. Tego wieczoru wraz z orkiestrą poja-
wią się na scenie pianiści światowej klasy 
– Hélène Mercier oraz Hyuk Lee. W pro-
gramie koncertu znalazły się dzieła Karola 
Szymanowskiego, Wolfganga Amadeusa 
Mozarta, Ludwiga van Beethovena, Fry-
deryka Chopina oraz Wojciecha Kilara. +

• Maestra Agnieszka Duczmal podczas koncertu Orkiestry Kameralnej Polskiego 
Radia Amadeus pt. „Nocna straż w Madrycie”  FOT. PAP/JAKUB KACZMARCZYK
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Teatr Wielki w Poznaniu 

To będzie gorąca wiosna 
W repertuarze operowa i baletowa 
klasyka, spektakularne koncerty 
i spektakle gościnne. A na finał sezo-
nu – dwie premiery! 

Sławomir Szymański

– Spektakle prezentowane w Teatrze Wiel-
kim w Poznaniu realizowane są zgodnie 
ze współczesnymi trendami. Różnorod-
ność wydarzeń, współpraca z najbardziej 
uznanymi realizatorami i artystami oraz 
najwyższa jakość wykonawcza, zachęca-
ją widzów do odwiedzania gmachu pod 
Pegazem. Atutem poznańskiej sceny jest 
również prezentacja spektakli podejmu-
jących istotne tematy społeczne i anga-
żujące współczesnych odbiorców – mówi 
Anna Czajkowska, rzeczniczka poznań-
skiego teatru operowego. 

Jako przykład podaje spektakl „Every 
Minute Motherland”, przygotowany przez 
Maciej Kuźmiński Company: – Jest to nie-
mal dokument wykreowany tańcem, któ-
ry powstał w odpowiedzi na rosyjską agre-
sję wobec Ukrainy i wynikający z niej kry-
zys uchodźczy. Przedstawienie jest wyni-
kiem intensywnej pracy laboratoryjnej pol-
sko-ukraińskiego zespołu, w tym uchodź-
ców – dodaje. 

Ten spektakl będzie można zobaczyć 
już 26 marca w ramach festiwalu Przed-
wiośnie Baletowe. 

Unikatowe wydarzenie
Nietypowe – przynajmniej jak na teatr ope-
rowy – będą dwa koncerty, które zabrzmią 
w przededniu święta zmartwychwsta-
nia. Stabat Mater Pergolesiego i Requiem 
Fauré’go to utwory wykonywane raczej 
w salach filharmonii czy w przestrze-
niach sakralnych. 17 kwietnia w Teatrze 
Wielkim wystąpią gwiazdy poznańskiej 
sceny oraz chór i orkiestra pod batutą 
maestro Jacka Kaspszyka. Będzie moż-
na ich posłuchać tylko tego jednego dnia. 
Szykuje się więc wydarzenie pod każdym 
względem  unikatowe. +

Otello, Rigoletto i Don Kichot
Klasyka to zawsze mocne punkty w reper-
tuarze Teatru Wielkiego w Poznaniu. Każ-
dy z tych trzech spektakli zbiera bardzo 
dobre recenzje. 

Operową wersję szekspirowskiego Otel-
la, w reżyserii Davida Pountneya, będzie 
można zobaczyć 25, 26, 27 i 29 kwietnia. 
Inne dzieło Verdiego – Rigoletto w reżyse-
rii Marcina Bortkiewicza – zostanie wysta-
wione 8, 9, 10, 11 i 13 maja. Sam kompozy-
tor był przekonany, że jest to jego najlepsza 
opera, idealnie łącząca walory muzyczne 
z dramatycznym przebiegiem akcji. Reży-
ser dodał do tego pewien autorski rys. 

– Elementy filmowe bliskie kinu noir, 
które wprowadził reżyser do swej insce-
nizacji, łączą frywolność dworskich igra-
szek z buzującym od intryg podskórnym 
życiem dworu – opisuje to przedstawie-
nie Anna Czajkowska.

W tym spektaklu, w tytułowej par-
tii, wystąpi Andrzej Dobber, jeden z naj-
bardziej uznanych barytonów na świe-

cie. Swój udział w przedstawieniu mają 
też inni uznani twórcy: Dorota Roqu-
eplo przygotowała kostiumy, a Paweł 
Dobrzycki dekoracje. 

Natomiast 17, 18, 21, 22, 23 i 24 maja 
będzie okazja na spotkanie z błędnym ryce-
rzem z La Manchy. Baletowa wersja Don 
Kichota, w choreografii Michala Štípy, to 
taniec na najwyższym poziomie, w wyko-
naniu wirtuozów, ale też spora dawka 
komizmu. Rozrywka wysokich lotów. 

Turandot w czerwcu
Teatr Wielki zaprezentuje operę Pucci-
niego w reżyserii Rana Arthura Brauna 
i pod muzycznym kierownictwem Maestro 
Jacka Kaspszyka (opera z finałem Lucia-
na Berio). To opowieść o pięknej chiń-
skiej księżniczce z sercem zimnym jak 
stal topora, którym kat ścina głowy pre-
tendentów do jej ręki. 

– W Turandot, jak i innych operach, osią 
historii jest miłość, a ta jest ponadczasowa 
i zawsze aktualna. Tutaj jednak mamy sil-

• Rigoletto w reżyserii Marcina Bortkiewicza zostanie wystawione 8, 9, 10, 11 i 13 maja 

FOT BARTOSZ SEIFERT
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ną kobietę w społeczeństwie zdominowa-
nym przez mężczyzn, zderzenie tradycji 
i ewolucji kulturowej. Obserwowanie nie-
bezpieczeństw związanych z władzą, ego 
oraz jak mogą zmieniać życie, jest niezwy-
kle interesujące – mówi Ran Arthur Braun.

Ta opera jest słynna również ze wzglę-
du na warstwę muzyczną. Puccini wplótł 
w swoje ostatnie dzieło – arcydzieło tego 
kompozytora! – oryginalne melodie chiń-
skie i wykorzystał instrumentarium po to, 
by stworzyć atmosferę orientu i egzotycz-
ny koloryt. Reżyser zapowiada, że zacho-
wał wrażenie magicznej baśniowości, cha-
rakterystyczne dla wizji kompozytora. 

Premierę tego spektaklu zaplanowa-
no na 7 czerwca. 

Nowy pomysł 
na historię miłosną nr 1
W fi nale sezonu następna premiera – balet 
R+J (Romeo i Julia). Dla Roberta Bondary, 

choreografa i reżysera spektaklu, ta chy-
ba najsłynniejsza historia miłosna stano-
wi inspirację, by przyjrzeć się rzeczywi-
stości, którą rządzą antagonizmy i tarcia.

– Pomimo że kontekst konfl iktów może 
być różny: społeczny, polityczny, narodo-
wościowy, kulturowy, rodzinny, etniczny, 
religijny, to w każdej przestrzeni staram 
się dostrzec współczesnych Romea i Julię 
– mówi Robert Bondara.

I dodaje: – Archetyp kochanków jest 
dla mnie punktem wyjścia do stworzenia 
ponadczasowej opowieści, która trafi  do 
wrażliwości i wyobraźni współczesnego 
widza, skłaniając go do refl eksji nad ota-
czającym nas światem – dodaje. 

Na scenie zobaczymy znakomity zespół 
Baletu Teatru Wielkiego w Poznaniu. Nie-
typowa będzie warstwa muzyczna, w któ-
rej znalazły się utwory m.in. Vulfpeck, 
The Smile, Sigur Rós czy Michała Jacasz-
ka. Muzykę R+J widzowie usłyszą w inno-
wacyjnej jakości, wykorzystującej nowy 
system dźwięku immersyjnego, którym 
dysponuje poznański Teatr. Premiera 
27 czerwca. +

REKLAMA 34367053

• Operową wersję szekspirowskiego 
Otella, w reżyserii Davida Pount-
neya, będzie można zobaczyć 25, 26, 
27 i 29 kwietnia
FOT. BARTEK BARCZYK
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Teatr Nowy w Poznaniu

„O co tu właściwie 
chodzi?” 
Przygotowano autorskie spojrzenie 
na Alicję w Krainie Czarów. A poza 
tym Nowy pamięta o Cywińskiej. To 
wydarzenia na najbliższe dni. 

Sławomir Szymański

W sobotę 22 marca na Scenie im. Tadeusza 
Łomnickiego odbędzie się premiera spek-
taklu „Alicja w Krainie Czarów. Remix”.

– Spektakl nie stanowi wiernej ada-
ptacji Alicji – jest raczej zapisem moż-
liwej wizyty w Krainie Czarów i próbą 
odpowiedzi na pytania, które rodzi ten 
tekst, w tym jedno najważniejsze: o co tu 
właściwie chodzi? Historia Alicji za każ-
dym razem może mówić o czymś innym: 
o dorastaniu, o buncie, o sprawiedliwo-
ści, o odrzuceniu, o seksualności, o tyra-
nii… – mówi Zdenka Pszczołowska, reży-
serka tego przedstawienia.

Legenda na pierwszym planie
Dzień później Teatr Nowy rozpoczy-
na dwudniowe wydarzenie pod hasłem 
„Pamiętamy o Cywińskiej”. Przypomnij-
my, że mowa o patronce i legendarnej 
dyrektorce teatru. W tym roku przypada 
90. rocznica jej urodzin. Najpier w foyer 
Sceny im. Tadeusza Łomnickiego zostanie 
odsłonięty mural upamiętniający Izabel-
lę Cywińską. Zobaczy go każdy, kto będzie 
odwiedzał teatr. 

A później zaplanowano urodzinowy 
maraton czytelniczy w teatralnej restau-
racji: w godzinach 12.00-17.00 aktorki 
zespołu artystycznego Nowego będą czytać 
fragmenty „Dziewczyny z kamienia”, czy-
li głośnej autobiografii Cywińskiej. Książ-
ka została wydana kilka lat temu i teraz 
jest nie do kupienia w żadnej z księgar-
ni. Wstęp wolny. Kto przyjdzie, może też 
liczyć na kawę i herbatę. 

A w poniedziałek 24 marca warto się 
wybrać na niezwykłą projekcję. W Nowym 
zostanie pokazany 60-minutowy spekta-
klu Teatru TV z 1968 roku „Nie ma takiego 
problemu”na podstawie tekstu Stanisława 
Tyma, w reżyserii Izabelli Cywińskiej. Po 
krótkiej przerwie teatr zaprasza widzów 
na rozmowę jej wpływie na polską kultu-
rę. Spotkaniu będzie towarzyszyć lektura 
fragmentów niepublikowanych wcześniej 

listów Cywińskiej do matki, w interpreta-
cji Danuty Stenki. 

W dyskusji wezmą udział Agnieszka 
Wójtowicz, autorka głośnej książki „Gro-
towski polityczny”, wybitni teoretycy pol-
skiego teatru: Jacek Sieradzki, Wojciech 
Majcherek i Jacek Wakar, a także artyści 
Teatru Nowego, którzy mieli okazję praco-
wać z Izabellą Cywińską. Dyskusję popro-
wadzi Łukasz Drewniak. +

• Izabela 
Cywińska- 
-Micha łowska  
FOT. MACIEJ ZIENKIEWICZ 

/ AGENCJA WYBORCZA.PL
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Centrum Kultury Zamek

Lata 90. na wyciągnięcie ręki
Można wybrać się w podróż do naj-
dziwniejszej z polskich dekad, przy-
najmniej po 1989 roku.  

Wehikułem czasu jest wystawa „Najnti-
sy forever! Popkultura w Polsce lat 90.”. 
Otwarta od 22 marca. 

Komputery już wtedy były, ale z dyskiet-
kami, komórki się pojawiły, chociaż wiel-
kości cegły, o internecie niektórzy słysze-
li. Poza tym szczęki na bazarach, pstroka-
cizna i kicz przeplatające się z wciąż sier-
miężną rzeczywistością, handel uliczny, 
hip-hop, dziki kapitalizm i oszałamiają-
ce kariery biznesowe, ale też ciężkie bez-
robocie. Wymieniać można długo. 

Lata 90. to okres przejściowy, deka-
da kontrastów. Dlatego działo się wtedy 
dużo i wiele rzeczy można dziś przypo-
mnieć jako ciekawostki czy absurdy. Co 
zobaczymy na tej wystawie?

– Polskie lata 90., zwykle omawiane 
w kontekście transformacji ekonomicz-
nej i ustrojowej, pokażemy przez pry-
zmat codziennych, powszechnych prak-
tyk i przedmiotów, przeobrażonych wraz 
z wejściem naszego kraju w krwioobieg 
zachodniej kultury konsumpcyjnej. Arte-
fakty kultury popularnej udostępnimy do 
samodzielnego – ponownego lub pierwsze-
go – odkrycia i doświadczenia, oglądania 
i używania – zapowiadają organizatorzy.

I zachęcają: – W poszczególnych czę-
ściach wystawy między innymi odtworzy-
my kasety VHS, posłuchamy na walkmanie 
muzyki, pogramy na starych automatach, 
poczytamy pierwsze kioskowe „Superma-
ny” i wypróbujemy dawne Lego, Transfor-
mersy i Barbie. Zbadamy ówczesne trans-
formacje kulturowe i zastanowimy się nad 
naturą nostalgii za latami 90. Przy okazji 
wystawy zaplanowano też propozycje edu-
kacyjne, projekty społeczne, pokazy fi lmowe 
i działania literackie. Będzie m.in. Najntisowy 
Dzień Dziecka i Noc Muzeów, a na ekranie 
znów zobaczymy „Króla Lwa”, „Pulp fi ction”, 
„Dług” czy „Titanica”.  Wystawa będzie otwar-
ta do 27 lipca 2025 r. +Sławomir Szymański
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Teatr Ósmego Dnia 

Z medalem i obecnością 
bohaterów Kafki
Teatr Ósmego Dnia obchodzi w tym 
sezonie 60-lecie istnienia. Przypo-
mnijmy, że wywodzi się ze studenc-
kiego teatru kontrkulturowego, 
a został założony w 1964 roku przez 
studentów polonistyki UAM. 

Sławomir Szymański

Przez sześć dekad działalności teatr przy-
gotował prawie sto premier, co przekła-
da się na tysiące spektakli oraz dziesiątki 
tysięcy widzów. Niedawno otrzymał złoty 
medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, 
czyli jedno z najwyższych wyróżnień w pol-
skiej kulturze. Jest jedyną instytucją kul-
tury miasta Poznania, która ma na kon-
cie ten medal.

Wernisaż muralu
Na 1 kwietnia, o godz. 19.00, zaplanowa-
no wernisaż muralu na 60-lecie i spotka-
nie z Niną Budzyńską, która od kilku lat 
przygotowuje oprawę graficzną afiszy, 
programów i druków ulotnych Teatru 
Ósmego Dnia. Robi to inaczej niż wcze-
śniej, w sposób odważny i przyciągają-
cy uwagę. Na dodatek wykorzystuje dru-
ki ulotne do opowiadania pewnej historii. 
A to już zaczyna być intrygujące, praw-
da? Będzie okazja porozmawiać o inspi-
racjach, tworzeniu oprawy graficznej dla 
teatru, ale też o sztuce młodych artystów. 
Nina Budzyńska jest graficzką, ilustrator-
ką i malarką. Zajęć ma wiele, a w wolnych 
chwilach lubi malować obrazy z tygrysa-
mi, wulkanami i gołymi babami. Wybierz-
cie się na to spotkanie. 

Co na scenie 
Pod koniec marca kolejna premiera – tym 
razem będzie to monodram Janusza Sto-
larskiego. To kolejna realizacja inspiro-

wana twórczością Franza Kafki, w tym 
utworami takimi jak „Sprawozdanie 
dla Akademii”, „Przemiana” czy „Mistrz 
głodowania”. 

– Janusz Stolarski podąża za głosem 
pisarza, powtarza jego słowa, z czasem 

jednak milknie, pozwalając mówić wyłącz-
nie swemu ciału, dotkniętemu obecnością 
bohaterów Kafki – wyjaśnia teatr.

Nowy cykl
Kiedy świat nie miał kłopotów z Rosją? 
Chyba tylko wtedy, gdy była całkiem 
małym kraikiem wokół Moskwy. Chociaż 
już wtedy zdradzała skłonności do ekspan-
sji. Problemy były przez wieki z krótkimi 
przerwami. Jak po 1989 roku, gdy świat 
uległ złudzeniu, że w ogóle się skończy-
ły. Później była jednak napaść na Gruzję, 
następnie aneksja Krymu i zajęcie część 
wschodniej Ukrainy, w 2022 roku peł-
noskalowa inwazja na ten kraj. Koniec 
ze złudzeniami. 

24 kwietnia Teatr Ósmego Dnia inicju-
je nowy cykl: „Rosyjska prawda”. Wiado-
mo, że mamy do czynienia wciąż z tym 
samym „imperium zła”, które wzbudza 
obawy i niechęć, zwłaszcza na naszej sze-
rokości geograficznej.

– Aktorzy Teatru Ósmego Dnia oraz tłu-
macz literatury rosyjskiej Jerzy Czech czu-
ją to samo, wiedząc zarazem, ile zawdzię-
czają tej kulturze. Czy zachwycając się nią 
nie usprawiedliwiamy państwa, które było 
i jest ludożercze? Czy mamy bojkotować 
wszystko, co rosyjskie?

Na te pytania spróbujemy odpowiedzieć 
podczas panelu dyskusyjnego – zapowia-
dają to wydarzenie organizatorzy. +

• Janusz Stolarski,  
aktor Teatru Ósmego Dnia 

FOT. ŁUKASZ CYNALEWSKI / AGENCJA WYBORCZA.PL

Niedawno Teatr Ósmego Dnia otrzymał złoty medal 
„Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, czyli jedno z najwyższych 
wyróżnień w polskiej kulturze. Jest jedyną instytucją kultury 

miasta Poznania, która ma na koncie ten medal
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Stary Browar

Wystawy UA 
10 kwietnia w Pop Culture Gallery 
zostanie otwarta wystawa z twór-
czością prezentowaną podczas 
14. Międzynarodowego Biennale 
Grafiki Arty stycznej.

– Zainaugurowana na początku funkcjo-
nowania naszego centrum współpraca 
z Uniwersytetem Artystycznym, ówcze-
sną ASP, nadal się rozwija. Od lat zapra-
szamy studentów i pedagogów do prezen-
tacji swoich osiągnięć w Słodowni i Pop 
Culture Gallery. Efektem tego partner-
stwa są wartościowe pod względem wizu-

alnym i merytorycznym ekspozycje, przy-
bliżające szerokiej publiczności współcze-
sne zjawiska w takich dyscyplinach arty-
stycznych jak malarstwo, grafika, rzeźba 
czy projektowanie wnętrz – mówi Joan-
na Tupalska, dyrektor marketingu Stare-
go Browaru w Poznaniu.

Wystawa otwierana 10 kwietnia w Pop 
Culture Gallery będzie przeglądem twórczo-
ści z 14. Biennale Grafiki Artystycznej, które 
odbędzie się wiosną 2025 roku w Poznaniu. 
Hasłem tej edycji jest IMPORT/EXPORT. 

– Te zagadnienia przedstawiają hierar-
chię zależności między krajami centrum 

a peryferiami, prowadzącą do kulturowej 
samokolonizacji utrwalającej ów podział 
świata. Tytułowy import i export odnoszą 
się tu do wymiany kulturotwórczych zja-
wisk artystycznych – wyjaśniają organiza-
torzy. Ta wystawa będzie czynna do 4 maja.

Natomiast od 28 kwietnia w Słodowni 
będą prezentowane prace finalistów 14. 
edycji konkursu malarskiego Nowy Obraz 
/ Nowe Spojrzenie, organizowanego przez 
Wydział Obrazu i Działań Interdyscypli-
narnych UAP. + Sławomir Szymański

• Więcej na Wyborcza.pl 

REKLAMA 34366835
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Dwór Skrzynki

Muzyczny kalendarz 
– Od światowej klasy gwiazd do lokal-
nych artystów. Od młodych, stawiają-
cych pierwsze kroki na estradzie, do 
znanych widowni osobistości z baga-
żem muzycznych doświadczeń. Wio-
sna zapowiada się niesamowicie, a za 
nią planujemy już letnie, plenerowe 
koncerty w przestrzeni dworskiego 
parku – zapowiada Jan Babczyszyn, 
dyrektor Instytutu Skrzynki, samo-
rządowej instytucji kultury, które 
siedzibą jest dwór w miejscowości 
pod Poznaniem.

Sławomir Szymański

28 marca zaplanowano tam koncert Blue 
Night Acoustic. To autorski projekt Julii 
Gąski, wokalistki pochodzącej z Pozna
nia. Wraz z zaprzyjaźnionymi muzyka
mi zaprezentuje przekrój stylów, gatun
ków i brzmień – od bossa novy, swingu, 
R&B, aż po bluesa. Nie zabraknie również 
coverów znanych i lubianych przebojów 
światowej sceny estradowej, w tym utwo
rów takich artystów jak Stevie Wonder, 
Ray Charles czy Adele. 

4 kwietnia wystąpi Szymom Siwierski, 
wybitny pianista. Koncert jest zatytułowa
ny More than meets the eye. Będzie oka
zja przekonać się, co ma wspólnego King 
Crimson z Krystyną Prońko czy ABBA 
z Krzysztofem Komedą.

Dodajmy, że koncert Szymona Siwier
skiego w Dworze Skrzynki zakończy kilku
dniową akcję pod nazwą Piano Days. 
Co to jest? Od 28 marca do 4 kwietnia 
w Poznaniu oraz w powiecie poznań
skim odbędzie się seria wydarzeń, które 
stanowić będą hołd dla fortepianu, czyli 
króla instrumentów.

5 kwietnia zmiana klimatu, kon
cert „Szafran o miłości”. Organizatorzy 
zapowiadają, że będzie to pełna wyznań 
i namiętnych przeżyć muzyczna historia 
kobiety doświadczonej i z pozoru tylko 
łagodnej. Justyna Szafran – charyzma
tyczna artystka – żongluje nastrojami, 

podejmuje żywy dialog z widzami, wzru
sza ich i rozśmiesza. W programie znaj
dą się piosenki z repertuaru Edith Piaf czy 
tanga Astora Piazzolli oraz utwory, które 
Leszek Możdżer i Jerzy Satanowski napi
sali specjalnie dla Justyny.

Dodajmy, że jest aktorką teatralną i fil
mową, wokalistką, laureatką wszystkich 
nagród (I Nagrody, Nagrody Publiczności, 
Nagrody Dziennikarzy) XVII Przeglądu Pio
senki Aktorskiej we Wrocławiu, a obecnie 
członkinią jury przeglądu. 

11 kwietnia „Piosenki dla świata” zapre
zentuje duet Fun Fatale, tworzony przez 

gitarzystę i kompozytora Macieja Pruch
niewicza oraz Marię Domańską – wokalist
kę i autorkę tekstów. W programie koncer
tu piosenki takie jak Wicked Game (Chris 
Isaac), Back to Black (Amy Winehouse), 
Wonderful life (Katie Melua), Just the Two 
of Us (Grover Washington), Harvest Love 
(Tash Sultana), Former me (J.J. Cale) i wiele 
innych. Nie zabraknie też kilku własnych 
utworów z repertuaru zespołu.

Natomiast 25 kwietnia koncert „Nie
winni Czarodzieje. Tribute to Komeda” 
w wykonaniu Grupy Szóstka. Data tego 
wydarzenia jest nieprzypadkowa. Przy
pomnijmy, że 23 kwietnia minie 56 lat od 
śmierci Komedy, natomiast 27 kwietnia 
świętowałby 94 urodziny. Zabrzmią naj
piękniejsze i najbardziej znane tematy fil
mowe kompozycji Komedy, a także kom
pozycje z jego albumów studyjnych. „Nie
winni czarodzieje”, „Rosemary’s Baby”, 
„Astigmatic” albo „Do widzenia, do jutra” 
to kwintesencja Polish Jazzu i tego nie
zwykłego wieczoru! +

Będzie okazja przekonać się, co 
ma wspólnego King Crimson 
z Krystyną Prońko czy ABBA 

z Krzysztofem Komedą

• 5 kwietnia „Szafran o miłości”, czyli koncert Justyny Szafran 

FOT. TOMASZ PIETRZYK / AGENCJA WYBORCZA.PL
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Co, gdzie, kiedy

Kulturalny 
Poznań: muzyka, 
historia, 
warsztaty
Teatry, kina, wystawy, koncerty. 
Jakie wydarzenia w tym sezonie cze-
kają nas w stolicy Wielkopolski?

Premiera „Szum” Teatr Emigrant
• Sobota, 29 marca, godz. 18,  
Barak Kultury, Al. Marcinkowskiego 21
Premiera muzyczno-poetyckiego perfor-
mansu „Szum” w wykonaniu Teatru Emi-
grant. Na scenie usłyszymy utwory ukra-
ińskich i białoruskich poetów oraz poetek: 
Uładzimira Karatkiewicza, Liny Kosten-
ko, Hanny Siewiaryniec, Wiktorii Ame-
liny, Tatiany Sapacz i Pimena Panczanki. 
Wątek przewodni to wiersz Hanny Siewia-
ryniec, którego główna bohaterka Ciotka 
Nadzia żyje nieprzerwanie od wielu lat, 
bo zapomniała umrzeć…

– W spektaklu języki białoruski i ukraiń-
ski splatają się w jeden nurt, współistniejąc 
w przestrzeni i czasie – wyjaśniają aktor-
ki. – Recytujemy ulubione utwory, wymie-
niamy się wierszami i językami, na chwilę 
stajemy się bezbronne, niby tracąc ochron-
ną barierę rodzimych słów, ale zyskuje-
my otwartość. Uczymy się historii, która 
okazuje się tak bliska i boleśnie podobna, 
i zapraszamy do jej wspólnego odkrywania.

Wystawa z muzyką 
Zbigniewa Preisnera
Już wkrótce w Poznaniu „KLIMT – The 
Immersive Exhibition” – niepowtarzalna 
ekspozycja, która przeniesie twórczość 

Gustava Klimta do nowej, immersyjnej for-
my. Po triumfach w Nowym Jorku, Mia-
mi, Wiedniu, Paryżu, Londynie, Warsza-
wie i Wrocławiu ekspozycja zawita do 
hali nr 1 poznańskiego MTP, przy ul. Gło-
gowskiej 18. To połączenie mistrzowskiej 
sztuki z najnowocześniejszą technologią. 
Monumentalne dzieła Gustava Klimta oży-
ją na całej przestrzeni wystawienniczej, 
podczas gdy w tle rozbrzmiewać będzie 
wyjątkowa muzyka światowej sławy pol-
skiego kompozytora Zbigniewa Preisne-
ra, laureata licznych nagród za muzykę 
komponowaną do filmów.

Wystawa „KLIMT – The Immersive 
Exhibition” to immersyjna podróż w świat 
dzieł Gustava Klimta, obejmująca całe 
spektrum jego twórczości, a całość podzie-
lona będzie na kilka wyjątkowych części. 
Pierwsza to tradycyjna wystawa, która 
przybliży życie i twórczość Gustava Klimta. 
Zwiedzający zobaczą szczegółowe kalen-
darium oraz 12 precyzyjnych kopii obra-
zów artysty w skali 1:1, wykonanych tech-
niką oleju na płótnie zgodnie z oryginal-
nymi metodami. Następnie goście przej-
dą do strefy VR, gdzie będą mogli podzi-
wiać najbardziej ikoniczne dzieła Klimta 
w wirtualnej rzeczywistości (360 stopni). 
To niezrównane doświadczenie pozwo-
li przenieść się w złotą erę jego twórczo-
ści, umożliwiając dosłowne zanurzenie 
się w bogate, pełne przepychu kompozy-
cje. Kulminacyjnym punktem wystawy 

będzie część immersyjna, w której oko-
ło 300 dzieł artysty zostanie dynamicz-
nie wyświetlonych na ogromnych ekra-
nach, podłodze i kolumnach. W tej czę-
ści zwiedzający zanurzą się w spektaku-
larnym widowisku pełnym światła, kolo-
ru i dźwięku. Wielkoformatowe obrazy, 
narracja lektora oraz przepiękna muzy-
ka Zbigniewa Preisnera połączą się, two-
rząc niezapomniane przeżycie

Muzeum Narodowe Rolnictwa 
i Przemysłu Rolno‑Spożywczego 
w Szreniawie 
Muzeum zaprasza na imprezy rekreacyj-
no-edukacyjne, które organizuje przez cały 
rok. To wyjątkowe okazje, aby w ciekawy 
i angażujący sposób poznać historię rol-
nictwa i dawnych tradycji. 

Warsztaty i pokazy – poznaj dawne 
zawody, takie jak kowalstwo, garncarstwo 
czy tkactwo. Odkryj sekrety tradycyjnego 
wypieku chleba czy własnoręcznie wyko-
naj ludowe ozdoby.

Maszyny w akcji – zobacz, jak ewolu-
owały narzędzia rolnicze, od drewniane-
go pługa po traktory.

Animacje i atrakcje rodzinne – najmłod-
szych zapraszamy na tematyczne przed-
stawienia, występy, warsztaty i spotkania 
ze zwierzętami gospodarskimi.

• Ostrów Tumski  
FOT. PIOTR SKÓRNICKI / 

AGENCJA WYBORCZA.PL
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Najbliższe imprezy to Jarmark Wiel-
kanocny 12-13.04.2025 r. oraz Pierwszy 
Siew 27.04.2025 r.

Poznańskie Centrum 
Dziedzictwa 
„Królewska wyspa „ to projekt z okazji 
1000-lecia królestwa polskiego. W tym 
roku świętujemy milenium koronacji 
pierwszego króla Polski Bolesława Chro-
brego i Mieszka II oraz 730. rocznicę koro-
nacji Przemysła II. Te wydarzenia to okazja, 
aby przypomnieć o niezwykłej przeszło-
ści Ostrowa Tumskiego – siedziby pierw-
szych władców. To miejsce, gdzie zapada-
ły ważne decyzje w historii naszego kraju, 
które wpłynęły na rzeczywistość w której 
żyjemy. Poznańskie Centrum Dziedzictwa 
przygotowało na tę okoliczność specjalny 
jubileuszowy program „Królewska wyspa”. 

Z tej okazji Brama Poznania zaprasza na 
zajęcia edukacyjne – Opowiemy o znacze-
niu koronacji Bolesława Chrobrego i życiu 
Piastów w poznańskim grodzie. Ucznio-
wie i uczennice w trakcie zajęć rozwija-
ją umiejętności współpracy, wystąpień 
publicznych, pracy z materiałem źródło-
wym. Podczas zajęć dla rodzin z dziećmi 
poznamy przygody odważnego króla oraz 
dowiemy się, jak wyglądała jego korona-
cja. Poznamy zwyczaje i królewski cere-

moniał. Oferta w bieżącym programie 
– mówią organizatorzy. 

Już w marcu rozpocznie się sezon 
w Eksperymentalnym Ogrodzie Dziedzic-
twa. W tym roku tematyka organizowa-
nych przez „Dziewczyny w naturze” warsz-
tatów będzie związana z epoką piastowską: 
naturalnego barwienia, kulinarne histo-
rycznej dzikiej kuchni, tkania naturalny-
mi materiałami czy ziołolecznictwa. Pla-
nujemy także wspólne i artystyczne tka-
nie zapaski, będącej elementem ówcze-
snych strojów kobiecych.

18 kwietnia minie dokładnie 1000 lat od 
koronacji Bolesława Chrobrego. W tym 
terminie zaplanowano premierę nowego 
numeru naszego rocznika „Dzikhi Bit”, któ-
rego tematycznym wątkiem przewodnim 
– nawiązującym do przydomka pierwsze-
go króla – będzie odwaga.

– Od kwietnia zapraszamy na tema-
tyczne oprowadzania po ekspozycji Bramy 
Poznania, gdzie przyjrzymy się związkom 
Bolesława Chrobrego z Poznaniem, pozna-
jąc historie grodu na Ostrowie Tumskim. 
Wycieczka będzie prowadzić po ekspozy-
cji i historycznej przestrzeni królewskiej 
wyspy. W kwietniu, wspólnie z Ośrodkiem 
Doskonalenia Nauczycieli w Poznaniu, 
zorganizujemy w Bramie Poznania kon-
ferencję w ramach projektu „Trzy koro-
ny – pamięć i dziedzictwo”. Jej tematem 
będzie prezentacja Piastów i Piastówien 
związanych z Ostrowem Tumskim – doda-
ją organizatorzy. 

W maju odbędzie się piastowska, kró-
lewska majówka. W plenerze będzie moż-
na zobaczyć jak żyli mieszkańcy średnio-
wiecznego grodu. W programie królewskie 
atrakcje, w tym m.in. wspólnie przygoto-
wanie wyjątkowego tronu i koron, warsz-
taty z techniki średniowiecznej kaligrafii 
oraz prezentację strojów z epoki.

– W czerwcu otworzymy wystawę cza-
sową prezentującą praktyki pamięci o pia-
stowskiej dynastii na przestrzeni wieków. 
Wystawa opowie m. in. o kronikarzach 
średniowiecznych, wizytach kolejnych 
królów i królowych na Ostrowie Tum-
skim, czy pochówku władców i władczyń 
w poznańskiej katedrze. Chcemy posta-
wić ważne pytanie: czy i jak pamiętamy 
o Piastach i Piastównach my: współcze-
sne pokolenie? – dodają organizatorzy. 

Z kolei 29 czerwca w dniu Imienin Mia-
sta organizatorzy zapraszają melomanów 
na koncert w katedrze organizowany wspól-
nie ze Stowarzyszeniem Wielkopolan BONA 
FIDE. Podczas koncertu odbędzie się pra-
wykonanie utworu,, 1025”. – 6 lipca wspól-
nie ze Szlakiem Piastowskim zaprosimy na 
Piastowską Strawę – wydarzenie podczas 
którego będzie można spróbować średnio-
wiecznych potraw. Wyjątkową atrakcją tego 
dnia będzie jedyny w swoim rodzaju plene-
rowy koncert akustyczny z wykorzystaniem 
dzwonów zorganizowany wspólnie z fun-
dacją „Poznań Contemporary Music Foun-
dation” – zachęcają organizatorzy. + beta

• Ostrów Tumski  
FOT. PIOTR SKÓRNICKI / 

AGENCJA WYBORCZA.PL

W tym roku świętujemy 
milenium koronacji pierwszego 

króla Polski Bolesława 
Chrobrego i Mieszka II oraz 

730. rocznicę koronacji 
Przemysła II. Te wydarzenia 
to okazja, aby przypomnieć 

o niezwykłej przeszłości 
Ostrowa Tumskiego – siedziby 

pierwszych władców
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